1

УИД 86MS0016-01-2024-013305-68
Дело № 05-0273/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	28 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 17.17 КоАП РФ в отношении
Кобыльского Сергея Владимировича, ...,
УСТАНОВИЛ:
 Кобыльский С.В. 11.06.2024 в 04 час. 43 мин. на 941 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры управлял транспортным средством Toyota Carina г/н ..., будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
В судебное заседание Кобыльский Сергей Владимирович не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Исходя из положений статей 1.5, 2.1 и 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в рамках производства по делу об административном правонарушении подлежит выяснению вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации.
Согласно статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В соответствии с ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Согласно ч. 1 ст. 67.1 указанного выше Федерального закона под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Как установлено судом, согласно протокола об административном правонарушении 86ХМ592588 от 11.06.2024, Кобыльский С.В. 11.06.2024 в 04 час. 43 мин. на 941 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры управлял транспортным средством Toyota Carina г/н ..., будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, в качестве доказательств вины лица приложена в том числе копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартвоску и Нижневартовскому району от 13.10.2016г., в рамках исполнительного производства от 11.09.2013 № 100015/16/86010-ИП, о временном ограничении Кобыльского С.В. на пользование должником специального права управления транспортными средствами.
Виновность Кобыльского в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении 86ХМ592588;
-копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району ХМАО-Югры от 13.10.2016 о временном ограничении на пользование должником специального права;
-копией водительского удостоверения Кобыльского, что подтверждает его личность как водителя Toyota Carina г/н ...;
-рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах выявленного административного правонарушения;
-копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району ХМАО-Югры от 23.08.2024 об отмене постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
Мировой судья, оценив и проанализировав все собранные по делу доказательства, приходит к выводу о том, что Кобыльский С.В. совершил правонарушение, квалифицируемое по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении наказания Кобыльскому С.В. за совершенное административное правонарушение судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность Кобыльского С.В. в совершении указанного административного правонарушения, судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить Кобыльскому С.В. наказание в виде обязательных работ, в пределах санкции статьи 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Препятствий для назначения Кобыльскому С.В. наказания в виде обязательных работ не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кобыльского Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок двадцать часов.
Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В соответствии с ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через соответствующего мирового судью Ханты-Мансийского судебного района.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь